
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 602 del 19/03/2024

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 602 del 19/03/2024

Classifica: 002.17 Anno 2024 (Proposta n° 1361/2024)

Oggetto INCARICO CONSULENTE TECNICO DI PARTE GIUDIZIO RG. 
13008/2018 ALL.ING. MASSIMO LOSA. DEFINIZIONE 
COMPENSO E RELATIVO IMPEGNO DI PSESA PER ONERI 
PREVIDENZIALI

Ufficio Redattore P.O.  AVVOCATURA 
Ufficio Responsabile P.O.  Avvocatura 
Riferimento PEG 345 
Centro di Costo 54 
Resp. del Proc. AVV. FRANCESCA ZAMA 
Dirigente/Titolare P.O. ZAMA FRANCESCA 

BARALE02

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1688 2023 8149   18.329,51
subimpegno 1688 2024 8149   2.932,72

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Titolare P.O.

Visti:

 l’atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 che assegna al Segretario Generale la 

responsabilità anche dell'Ufficio Avvocatura e l’atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 602 del 19/03/2024

  2 / 3

29/10/2021 con la quale è stata approvata la nuova macrostruttura organizzativa della 

Città Metropolitana di Firenze;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 27/09/2019 con il quale il Dott. Pasquale 

Monea è stato nominato Segretario Generale della Città Metropolitana di Firenze;

 l'Atto Dirigenziale n. 808 del 15.03.2023 del Segretario Generale con il quale è stata 

conferita la Posizione Organizzativa “Avvocatura” all’Avv. Francesca Zama con decorrenza 

31/03/2023 e termine 31/03/2025;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n.  576 del 13/03/2023 con la quale veniva conferito 

incarico l'incarico di CTP all’Ing. Massimo Losa nel giudizio RG 13008/2018 davanti al Tribunale 

di Firenze Sezione specializzata in materia di Impresa e assunto il relativo impegno di spesa n. 

1688/2023 sul Capitolo 8149 dando atto che tale impegno verrà adeguato al ricevimento del 

consuntivo prestazionale da parte dell’Ing. Massimo Losa;

Vista la nota presentata il 5/03/2024 dove l’Ing. Losa,  per le prestazioni rese nel corso del 

annualità 2023, ha evidenziato che il procedimento si è concluso con una transazione e per tale 

motivo non è stato necessario avvalersi dell’operato di un collaboratore, pertanto l’importo del suo 

onorario comprensivo delle spese per attività strumentali a consuntivo risulta pari a € 18.329,51;

Dato atto che l’Ing. Losa ha svolto tale attività in regime di prestazione occasionale non soggetta 

IVA mentre dovrà essere previsto a carico dell’Ente il contributo per la gestione separata INPS pari 

a 2/3 del 24%, calcolato sull’imponibile di € 18.329,51, che risulta pari a € 2.932,72;

Ritenuto pertanto necessario sub-impegnare tale somma per il versamento diretto all’INPS 

sull’impegno a residuo n. 1688/2023 già assunto con la sopra richiamata determinazione e rilevare 

corrispondentemente l’economia di spesa pari a € 3.737,77;

Visti:

 il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente con riferimento alle procedure per 

l’impegno di spesa in particolare gli artt. 19 “L’impegno della spesa” e  20 “Le 

determinazione che comportano impegni di spesa”;

 il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 91 del 13/09/2023;

 il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 142 del 13/12/2023;

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29/12/2023 con il quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 602 del 19/03/2024

  3 / 3

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 4 del 31/01/2024 – Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione;

 gli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e 183 “Impegno di Spesa” del D.Lgs 

n. 267/00;   

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi di cui in narrativa, all’assunzione del sub-impegno di € 2.932,72 

per il versamento diretto all’INPS sull’impegno a residuo n. 1688/2023 originalmente di  

25.000,00 già assunto con la sopra richiamata determinazione e rilevare 

corrispondentemente l’economia di spesa pari a € 3.737,77;

2. di provvedere con successivo apposito atto alla liquidazione del compenso all’Ing. Losa 

dietro presentazione di idoneo documento fiscale;

3. di trasmettere il presente atto ai Servizi Finanziari per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 153, comma 5 del d.lgs. n. 

267/2000, nonché ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 19 del 

Regolamento di Contabilità;

4. di trasmettere il presente atto alla Direzione Comunicazione e Informazione per la 

pubblicazione nei termini di cui sopra per 15 giorni.

Allegati parte integrante:
progetto notula 05_03_2024.pdf (Hash: f06f4127ff358fed1bac8ddd77cce5577d98d1526f7977740c8428bb79d38807)
 

Firenze, 19/03/2024   

 IL FUNZIONARIO  

 ZAMA FRANCESCA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


